ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-NN

V/v thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới theo Quyết

định của Trung ương tại Bộ tiêu

chí nông thôn mới các cấp giai

đoạn 2021 - 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2022

               Kính gửi:

                  - Chủ tịch UBND các xã;

                  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

  Thủ tướng Chính phủ đã ban hành các Quyết định về Bộ tiêu chí quốc

gia xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021-2025. Trong khi chờ Bộ tiêu

chí NTM các cấp độ và mức độ giai đoạn 2022- 2025 do tỉnh ban hành; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

  1. Đối với các xã:

  - Thực hiện những nội dung đã được quy định cụ thể tại các Quyết định:

  + Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã

NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

  + Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

  + Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM; quy định thị xã, thành

phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM và Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

  - Đối với các tiêu chí, chỉ tiêu chưa có quy định cụ thể chủ động đấu mối

với các Sở, phòng, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện xây dựng kế hoạch triển khai

kịp thời ngay sau khi được các Bộ ngành Trung ương và tỉnh ban hành.

  2. Đối với các phòng ban, cơ quan đơn vị liên quan:

  - Các phòng, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng

kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM theo lĩnh vực

chuyên môn của ngành.

  - Chủ động đấu mối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh sớm xác định các

định mức, mức độ đối với các chỉ tiêu chưa được quy định cụ thể để kịp thời

hướng dẫn các xã.

2

  - Việc phụ trách hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng

cao, huyện NTM, huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 của các phòng,

ban, ngành cơ quan, đơn vị thực hiện theo Phụ lục phân công đính kèm.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có

vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để

chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

PHÂN CÔNG CHO CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH CHỈ ĐẠO, KIỂM TRA, HƢỚNG DẪN THỰC HIỆN TIÊU CHÍ

XÃ NTM, XÃ NTM NÂNG CAO; HUYỆN NTM, HUYỆN NTM NÂNG CAO GIAI ĐOẠN 2021-2025

(Kèm theo Công văn số              /UBND-NN ngày       tháng      năm 2022 cảu UBND huyên Triệu Sơn)

TT Tên đơn vị

Chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới đơn vị phụ trách

Bộ tiêu chí xã Bộ tiêu chí huyện

Duy trì, nâng cao chất

lƣợng tiêu chí xã NTM
Tiêu chí xã NTM nâng cao

Duy trì, nâng cao chất

lƣợng tiêu chí huyện NTM

Tiêu chí huyện NTM

nâng cao

1
Phòng Kinh tế -

Hạ tầng

- Tiêu chí số 1 về Quy hoạch

- Tiêu chí số 2 về Giao

thông

- Tiêu chí số 9 về Nhà ơ dân

cư

- Chỉ tiêu số 17.5 thuộc tiêu

chí số 17 về Môi trường và

an toàn thực phẩm

- Tiêu chí số 4 về Điện

- Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn

- Tiêu chí số 1 về Quy hoạch

- Tiêu chí số 2 về Giao

thông.

- Tiêu chí số 4 về Điện.

- Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn.

- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân

cư.

 - Các chỉ tiêu số 17.9, 17.10

thuộc tiêu chí số 17 về Môi

trường.

- Chỉ tiêu số 13.5 thuộc tiêu

chí số 13 về Tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế

nông thôn.

- Tiêu chí số 1 về Quy

hoạch

- Tiêu chí số 2 về Giao

thông

- Tiêu chí số 4 về Điện. -

Các chỉ tiêu số 6.1, 6.2

thuộc tiêu chí số 6 về Kinh

tế.

- Tiêu chí số 1 về Quy

hoạch

- Tiêu chí số 2 về Giao

thông.

 - Tiêu chí số 4 về Điện.

- Các chỉ tiêu số 6.1, 6.3

thuộc tiêu chí số 6 về

Kinh tế.

2
Phòng Nông

nghiệp và PTNT

- Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi

và phòng, chống thiên tai.

- Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi

và phòng, chống thiên tai.

- Các chỉ tiêu số 13.1, 13.2,

- Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi

và phòng, chống thiên tai.
- Tiêu chí số 3 về Thuỷ

lợi và phòng, chống

4

 - Tiêu chí số 13 về Tổ

chức sản xuất và phát triển

kinh tế nông thôn.

 - Các chỉ tiêu số 17.1,

17.4, 17.9 thuộc tiêu chí số

17 về Môi trường và an

toàn thực phẩm.

 - Chỉ tiêu số 18.6 thuộc

tiêu chí số 18 về Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp

luật.

13.3, 13.4, 13.6, 13.8 thuộc

tiêu chí số 13 về Tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế

nông thôn.

- Các chỉ tiêu số 17.7, 17.8,

17.11 thuộc tiêu chí số 17 về

Môi trường.

- Các chỉ tiêu số

18.1,18.2,18.3 thuộc tiêu chí

số 18 về Chất lượng môi

trường sống.

- Các chỉ tiêu số 6.3, 6.4

thuộc tiêu chí số 6 về Kinh

tế.

 - Các chỉ tiêu số 7.3, 7.6

thuộc tiêu chí số 7 về Môi

trường.

- Các chỉ tiêu số 8.1, 8.2

thuộc tiêu chí số 8 về Chất

lượng môi trường sống.

thiên tai.

- Các chỉ tiêu số 6.2, 6.4

thuộc tiêu chí số 6 về

Kinh tế.

- Các chỉ tiêu số 7.3, 7.6

thuộc tiêu chí số 7 về

Môi trường.

- Các chỉ tiêu số 8.1, 8.2,

8.3 thuộc tiêu chí số 8 về

Chất lượng môi trường

sống.

3
Phòng Giáo dục

và Đào tạo

- Tiêu chí số 5 về Trường

học.

- Tiêu chí số 14 về Giáo

dục và Đào tạo.

Tiêu chí số 5 về Giáo dục
Các chỉ tiêu số 5.3, 5.4

thuộc tiêu chí số 5 về Y tế -

Văn hóa - Giáo dục.

Các chỉ tiêu số 5.4, 5.5

thuộc tiêu chí số 5 về Y

tế - Văn hóa - Giáo dục.

4
Phòng Văn hoá –

Thông tin

- Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật

chất văn hoá.

- Tiêu chí số 8 về Thông tin

và Truyền thông.

 - Tiêu chí số 16 về Văn

hoá.

- Tiêu chí số 6 về Văn hoá.

- Tiêu chí số 8 về Thông tin

và Truyền thông.

- Chỉ tiêu số 13.7 thuộc tiêu

chí số 13 về Tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế

nông thôn.

Chỉ tiêu số 5.2 thuộc tiêu

chí số 5 về Y tế - Văn hóa -

Giáo dục.

Các chỉ tiêu số 5.2, 5.3

thuộc tiêu chí số 5 về Y

tế - Văn hóa - Giáo dục.

- Chỉ tiêu số 6.5 thuộc

tiêu chí số 6 về Kinh tế.

- Chỉ tiêu số 8.9 thuộc

tiêu chí số 8 về Chất

lượng môi trường sống.

5 Phòng Lao động,

Thương bình và
- Tiêu chí số 11 về Nghèo

- Tiêu chí số 11 về Nghèo đa

chiều.

5

Xã hội đa chiều.

- Tiêu chí số 12 về Lao

động.

- Chỉ tiêu số 18.5 thuộc tiêu

chí số 18 về Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp

luật.

 - Tiêu chí số 12 về Lao

động.

6
Văn phòng HĐND

và UBND huyện

- Các chỉ tiêu số 15.2,

15.3,15.4 thuộc tiêu chí số

15 về Y tế.

- Các chỉ tiêu số 17.8,

17.10 thuộc tiêu chí số 17

về Môi trường và an toàn

thực phẩm.

- Các chỉ tiêu số 14.2, 14.3,

14.4 thuộc tiêu chí số 14 về

Y tế.

- Tiêu chí số 15 về Hành

chính công.

- Các chỉ tiêu số 18.4, 18.5,

18.6, 18.7 thuộc tiêu chí số

18 về Chất lượng môi trường

sống.

- Chỉ tiêu số 5.1 thuộc tiêu

chí số 5 về Y tế - Văn hóa -

Giáo dục.

- Các chỉ tiêu số 8.5 thuộc

tiêu chí số 8 về Chất lượng

môi trường sống.

- Chỉ tiêu số 9.5 thuộc tiêu

chí số 9 về Hệ thống Chính

trị - An ninh trật tự - Hành

chính công.

- Các chỉ tiêu số 8.6, 8.7,

8.8 thuộc tiêu chí số 8 về

Chất lượng môi trường

sống.

- Chỉ tiêu số 9.2 thuộc

tiêu chí số 9 về An ninh,

trật tự - Hành chính

công.

7
Phòng Tài nguyên

và Môi trường

Các chỉ tiêu số 17.2, 17.3,

17.6, 17.7, 17.11, 17.12

thuộc tiêu chí số 17 về Môi

trường và an toàn thực

phẩm.

- Các chỉ tiêu số 17.1, 17.2,

17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.12

thuộc tiêu chí số 17 về Môi

trường và an toàn thực

phẩm.

 - Chỉ tiêu số 18.8 thuộc tiêu

chí số 18 về Chất lượng môi

trường sống.

- Các chỉ tiêu số 7.1, 7.2,

7.4, 7.5, 7.7, 7.8 thuộc tiêu

chí số 7 về Môi trường.

- Các chỉ tiêu số 8.3, 8.4

thuộc tiêu chí số 8 về Chất

lượng môi trường sống.

- Các chỉ tiêu số 7.1, 7.2,

7.4, 7.5, 7.7, 7.8 thuộc

tiêu chí số 7 về Môi

trường.

- Các chỉ tiêu số 8.4, 8.5

thuộc tiêu chí số 8 về

Chất lượng môi trường

sống.

6

8 Phòng Nội vụ

Các chỉ tiêu số 18.1, 18.2

thuộc tiêu chí số 18 về Hệ

thống chính trị và tiếp cận

pháp luật.

Các chỉ tiêu số 9.1, 9.3

thuộc tiêu chí số 9 về Hệ

thống Chính trị - An ninh

trật tự - Hành chính công.

9 Phòng Tư pháp

Chỉ tiêu số 18.4 thuộc tiêu

chí số 18 về Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp

luật.

Tiêu chí số 16 về Tiếp cận

Pháp luật.

Chỉ tiêu số 9.6 thuộc tiêu

chí số 9 về Hệ thống Chính

trị - An ninh trật tự - Hành

chính công.

10
Ban Chỉ huy Quân

sự huyện

Chỉ tiêu số 19.1 thuộc tiêu

chí số 19 về Quốc phòng

và An ninh.

Chỉ tiêu số 19.1 thuộc tiêu

chí số 19 về Quốc phòng và

An ninh.

11 Công an huyện

Chỉ tiêu số 19.2 thuộc tiêu

chí số 19 về Quốc phòng

và An ninh.

Chỉ tiêu số 19.2 thuộc tiêu

chí số 19 về Quốc phòng và

An ninh.

Chỉ tiêu số 9.4 thuộc tiêu

chí số 9 về Hệ thống Chính

trị - An ninh trật tự - Hành

chính công.

Chỉ tiêu số 9.1 thuộc tiêu

chí số 9 về An ninh, trật

tự - Hành chính công.

12
Chi cục Thống kê

huyện

Tiêu chí số 10 về Thu

nhập.
Tiêu chí số 10 về Thu nhập.

13
Bảo hiểm xã hội

huyện

Chỉ tiêu số 15.1 thuộc tiêu

chí số 15 về Y tế.

Chỉ tiêu số 14.1 thuộc tiêu

chí số 14 về Y tế.

Các chỉ tiêu số 5.1 thuộc

tiêu chí số 5 về Y tế -

Văn hóa - Giáo dục.

14

Uỷ ban MTTQ

Việt Nam huyện

Triệu Sơn

Chỉ tiêu số 18.3 thuộc tiêu

chí số 18 về Hệ thống

chính trị và tiếp cận pháp

luật.

Chỉ tiêu số 9.2 thuộc tiêu

chí số 9 về Hệ thống Chính

trị - An ninh trật tự - Hành

chính công.

7

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-31T19:43:41+0700

		2022-06-01T09:35:06+0700

		2022-06-01T09:35:18+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-01T09:35:33+0700